6. Unde fit syllogismus simplex primi generis:

Bonum, propter quod cetera expetuntur, ipsum nunquam propter aliud, perfectissimum est:

Felicitas est eiusmodi:

Quare felicitas est bonum perfectissimum.

Propositio vera & legitima boni absolutissimi definitione cõstat: Assumptio si ad veram felicitatem accommodetur, vera quidẽ est: summa enim in homine perfectio soli beatæ vitæ cõuenit: sin de Aristotele felicitate intelligatur, falsa: tãtum enim absũm ab Aristotelis sententiã, ut illud quod

mox definit, nō modò summum bonum nō arbitrer, sed ne bonum quidem, quemadmodum quū res & locus postulabit, pluribus verbis differam. Nam quod ad assumptionis approbationem duas rationes attulit, ad eas facilis est responsio. Quis enim primis Christiana religionis elementis institutus hęc dissimilitudinem nō irrideat? 7 Honos, voluptas, virtus, quāuis bona per se sint, samē ad fœlicitatem referuntur: fœlicitas verò nūquam propter aliud optāda est. Nam in sacris & diuinis literis veritas nos admonet propter aliud Ethnicorum nō modo nō optādam, sed fugiendam & execrādam esse: quippe qua nullum ex Ethnicis hominibus unquam beatum & fœlicem fecerit, cōtra verò potius omnem antiquitatē perdiderit, & perpetuis arumnis & calamitatibus addixerit. 8 De altera probatione similiter iudicandum est. Nā quemadmodū beata vita omni genere bonorū perfecta est, ita seipsa contenta nihil maius aut perfectius desiderat: sed quā inepetē & ridiculē copiam & satietatem in summo bono philosophus definit?

9 Satis esse (inquit) dicimus nō ipsi soli, sed parentibus, liberis, cōiugi, ceteris amicis & ciuibus: quādoquidem homo ad societate natus est. Quid argumēto tam perspicuē falso Stoici (quid Stoicos dico?) imò verò ipsi Christiani responderēt: homines verē beatos nō magnitudine facultatū & copia, sed animo & virtute satietatē suā metiri: qua qui pradii sunt, soli sunt diuites, soli (ut ait Cicero) possident res fructuosas & sempiternas, soli, quod proprium est diuitiarum, cōtenti sunt suis rebus: satis esse putāt, quod est: nihil appetūt, nulla re egēt, nihil sibi deesse sentiūt, nihil requirūt: nec tantum auaram cupiditatem, sed repugnātiā quādam in hac Aristotelis sentētia Stoici ipsi notarēt. Quid enim minus cōsentaneum est, quā res maxime disiunctas, maximēque discrepātes, virtutem & fortunam cōiungere? & fortuna, qua nihil est incōstātius, nihil lenius, beatam vitam alligare? Ut si (quod & facillimē & frequētissimē fit) volubilis illa fortuna rota cōuertatur, repētē è beato fiat miser, quia desinit habere, quod sibi, quod parētibus, quod liberis, quod cōiugi, quod amicis & ciuibus satis esse possit.

10 Et ratio Aristotelis malē accommodatur. Nō enim si homo ciuilius est, necesse est cum multis opibus abundare, ut beatus existat: & in ciuitate multos esse miseros, quorum egestati succurrēdo, diues ille beatus beatitudinē suam ostēdet. Itaque hac ratione soli reges & principes, quibus infinita vis & copia auri & argētī ad largiendū suppetit, essēt beati, reliqui in ciuitate miseri & infœlices, 11 qui ne forte ab hac Aristotelea sentētia statim prouocēt, quæ summam iniuriam pauperibus facit, superior definitio retractatur, eique noua alia substituitur: qua tamē eiusmodi est, ut quocūque sese verterit Aristoteles, iustam & veram reprehensionem minimē

possit effugere. 12 Summum bonum, ait, seipso cōtentum dico, quod de tractis reliquis bonis vitam per se expetēdam, & nihil requirētē efficit. Quod quidē probo, si de vera fœlicitate dicatur: est enim bonum absolutissimum, sed non ea absolute, quam Aristoteles arbitrat: & bonum seipso cōtentū, sed nō ea satietate, quam ille statuit. hęc duo sunt adiuncta fœlicitatis, sed vtriusque ad mundanā & falsam fœlicitatem accommodata. Quod sequitur, diligētius nobis cōsiderandum est: cupit ille nobis probare, homini, in quo summum bonum insit, nihil deesse ad beatē viuēdum: quā ob causam? Quia paulo antē docuit fœlicitatē esse perfectissimā, & seipso contentū bonum. Nonne sunt ista acutē & subtiliter dicta? sint sanē. Sed proxima nequaquā aptē cohærebūt. 13 Addit enim summum bonum, quāuis perfectissimū sit, addito vel minimo augeri & amplificari: Quid minus probandum est, quā extremum bonorum esse absolutissimum, & tamē maius & perfectius fieri posse? aut aliquem esse beatum, nec satis beatum? Quod enim summum & maximum est, huic nihil, quo maius sit, addi potest: Deinde quid aliud sonāt subtilitates & argutia Aristotelis, quā aliquod esse summū bonum, nō tamē summum? & aliquod absolutissimum, nō tamē absolutissimum? Quæ oratio hominis est intemperātis, nec quid sibi dicēdum sit, attētē cōsiderantis. Itaque locus hic de additāmēto bonorum ad beatam vitam à Stoicis grauius & accuratē reprehensus est, qui ita disputāt hominis supremum finem totū in hominis potestate esse positum & perfectū, nec fortuna prosperis, aut aduersis rebus augeri aut minui, sed ex sui similibus tāquam granis acernum cōstare: hęc autem grana quæ in hominis potestate sunt, honesta sola sunt, nō fortuita. Et Cicero, Ne illud quidem, ait, consentaneū est, 3. de finibus ut si cum tria genera bonorum sint (quæ sentētia est Peripateticorum) eò beator quisque sit, quò sit corporis aut externis bonis plenior: ut hoc idem nobis approbandum sit, ut qui plura habeat, & quæ in corpore magni estimatur, eò sit beator: sic enim corporis commodis compleri beatam vitam putāt: quæ Stoicorum animaduersione quid verius? an stellarum luce solis lumen augeri arbitramur? Atqui virtus sol quidā mētis est: accessiones fortune & corporis, ne vel nebula quidem stellula lucem in hac comparatione obinēt, nec illum momentū habēt ad beatē viuēdum, ut Stoici nō solum rectē disputāt, sed etiam Christiani verē cōfirmant. Quā est igitur hæc aggregatio bonorum cum inanis & inutilis, tum cōtra opinionem verē iudicantiā, & cōtra rerum naturam veritatēque reperta? 14 Atque hæctenus Aristoteles sibi videtur fundamēta iecisse cōfirmationis suæ, quæ firmissima sunt, si nitatur iudicio eius & suorum: sin æstimatione veritatis, ut infirmissima & debilissima statim corruent. Quāuis enim superiora illa summum, perfe-

Etissimum, se ipso contentum, insint in absoluta felicità, nihil tam horum de Aristotelea illa verè & aptè confirmari poterit. 15 Deinceps inuestigat propriã notionē & definitionē rei sibi propozita, id est, summi boni, sed tanto errore, tanta ignorãtia, tanta cõfusione: vt qui in plana & facili via incidere speret, hareat in salebris, aut sursum versus ascendere, deorsum versus precipitetur. Quamobrem Christianos homines qui minus ista pericula animaduertunt, cõmonefaciēdos arbitror, quàm omnibus cõsiliis præcept & deuius sit Aristoteles. Nam si hunc erroneum ducem sequantur, non ad beatam vitam, sed ad mudanam peruenient, id est miseram, infelicem, arumnosam, diabolicam. 16 Principio quid sit summum bonum, inuestigatur in actione propria hominis rationi congruente, qua multa exercitatione, lōgo vsu, vita bene & elegãter traducta perficitur & cõsummat. Atqui in tali actione vir Christianus nunquam reperiet: non enim summū hominis bonū est, mundanas & Aristotelicas virtutes in vita persequi, sed cum à vita diuinis virtutibus & beneficiis ornatus excefferit, in celo diuina luce & claritate perfriui: nec illud propriū est hominis, sed cõmune cum angelis. Ad istud (inquies) Aristoteles ignorauit: credo equidē, & ob eã ipsam causam magnopere Aristotelē errare dico: verum quãadmodū reliqua via pergat, videamus. 17 Posteaquã probauit aliquã esse propriam actionem hominis, quã nulla alia natura possit vsurpare, quanam sit, ex tripartita diuisione facultatum animi querit: necesse est enim vt propriū illud munus hominis sit aut viuere, aut sentire, aut ratione vti: at primum nobis cum plantis & bestiis, secundum etiam cum bestiis commune est. Relinquitur igitur illud tertium ratione vti, propriè ad hominem spectare, nec in vllam aliam rem posse transferri: 18 deinde verò rationalem animi facultatem duas in partes diuidit, vnam obsequentem, alterã imperantem: sed subtilius & argutius, quàm verius & aptius: vna siquidem vis est animi rationis cõpos: nec appetitus ille sensuum propterea rationalis dicēdus est, quod rationi pareat, & rationis imperium, consilium, auctoritatem sequatur. Hoc enim argumento equus rationalis erit, qui franis & calcariibus suis sefforis parebit: & canis rationalis, qui ad nutū domini se totum accommodabit: quod cum sit absurdum, neque sensus similiter digni tãto nomine videbuntur, quanuis eos interdum ratio regat & moderetur, non secus atque apud poetam rex ille Æeolus:

Luctantes ventos, tempestatēque sonoras  
Imperio premit, ac vinctis & carcere franat:  
Illis indignantes magno cum murmure montis  
Circum claustra fremunt, celsa sedet Æeolus arce,